
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 17 del mese di novembre, alle ore 17,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  106
Oggetto: Approvazione del progetto preliminare per la nuova sistema-

zione dei campi di gioco del tennis in loc. Candeli, in sostitu-
zione di precedente elaborazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che  presso  il  circolo  sportivo  comunale  denominato 
“Marina di Candeli” sito in fregio al fiume Arno nell'omonima località 
del Comune di Bagno a Ripoli, vengono praticate le attività amatoriali 
della canoa e del tennis;

CHE la predetta struttura è pertanto dotata di tre campi da tennis 
realizzati negli anni '80 che necessitano di un intervento di rinnovo e di 
riorganizzazione degli spazi destinati al gioco nel rispetto dei vincoli che 
gravano sulla zona;

CHE il ruolo di progettista e Responsabile Unico di Procedimento è 
stato assunto dal Dirigente dell'Area 2 – Servizi al Territorio, LL.PP. e 
Ambiente – Dott. Ing. Andrea Focardi;

VISTO che il citato tecnico ha redatto il progetto preliminare dei la-
vori di cui trattasi che risulta costituito dall'allegato elaborato compren-
dente la relazione tecnica, il quadro economico di spesa e n. 3 elaborati 
grafici;

PRESO ATTO che il costo preventivato dell'intervento ammonta a 
complessivi €. 120.000,00= ed il relativo quadro economico di spesa è ri-
partito come segue:



Delib. G.M. n. 106 del 17.11.2011
 pag. 2

a) per lavori a base di appalto 
compresi oneri per la sicurezza                                         € 76.000,00= 

b) per somme a disposizione:
– IVA 10% sui lavori                               €   7.600,00=

Incentivo art. 92 c.6 D.L.vo 163/06    €   1.520,00=
– adeg. impianto di illuminazione        € 14.500,00=
– per acquisizione aree private              € 20.000,00=
– per imprevisti e arrotondamenti        €      380,00= 

     ----------------
                               SOMMANO                       €  44.000,00=   € 44.000,00=
                                                                                                      ----------------

        TOTALE                                                € 120.000,00=
                                                                                                         =========

DATO ATTO che l'intervento di cui trattasi va a sostituire il proget-
to di ampliamento e riqualificazione del medesimo circolo, approvato 
con propria precedente deliberazione 25 del 28.3.2011 ed inserito nel pia-
no triennale 2011-2013 – elenco annuale 2011-  in quanto:

– durante la progettazione definitiva è emersa la necessità di effet-
tuare una revisione urbanistica che si concluderà concluderà con 
una variante al PRG solo nell'anno 2012;

– è emersa la necessità di ridefinire la collocazione dei campi da ten-
nis che necessitano dell'intervento di manutenzione di cui trattasi;

CHE che l'approvazione del progetto in oggetto è pertanto finaliz-
zata  all'inserimento  di  detto  intervento  nell'ambito  del  vigente  piano 
triennale – elenco annuale 2011, stralciando quello all'edificio attualmen-
te inserito;

CHE il finanziamento è previsto come segue:
– per € 100.000,00= mediante contributo della Regione Toscana asse-

gnato al Comune di Bagno a Ripoli nell'ambito della L.R. 72/2000 
con Decreto del Dirigente n. 538 del 8.2.2010;

– per € 20.000,00= mediante contributo dell'Ente Cassa di Risparmio 
di Firenze;

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Dirigente dell'Area 2 – Ser-
vizi al Territorio, LL.PP. e Ambiente, per quanto attiene l'aspetto tecnico, 
espresso  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  49  del  Decreto  legislativo 
18.8.2000 n. 267;



Delib. G.M. n. 106 del 17.11.2011
 pag. 3

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa  ri-
lasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 97 c. 2 e 
4 lett. d) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare il progetto preliminare per la nuova sistemazione dei 
campi di gioco del tennis in loc. Candeli, costituito dall'elaborato al-
legato,  dando atto  che lo  stesso sostituisce quello  approvato con 
propria precedente deliberazione n. 25 del 28.3.2011, di ampliamen-
to e riqualificazione del predetto circolo;

2) di approvare in totali € 120.000,00 cui € 76.000,00 per lavori a base 
d'appalto, l'importo di spesa dell'intervento di cui trattasi;

3) di dare atto che il finanziamento della spesa è effettuato con le mo-
dalità indicate in premessa;

4) di dare atto che il presente intervento verrà inserito nel vigente pia-
no triennale 2011-2013 – elenco annuale 2011 – in sostituzione  di 
quello all'edificio attualmente inserito.

Con successiva, separata, votazione unanime, al fine di dar imme-
diato corso alle successive fasi di progettazione ed al relativo avvio della 
procedura di affidamento,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del sopra citato Decreto legislativo 18.8.2000 
n. 267.



Delib. G.M. n. 106 del 17.11.2011
 pag. 4

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                    IL  PRESIDENTE
                                f.to Mori                                            f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa al-
l'Albo Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 13 dicembre 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 13 dicembre 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale certifico che la suestesa delibera-
zione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 13 dicembre 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Baldi


